



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社

コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 佐藤 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 細江 秀喜

TEL 0568-31-1111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	18,178	△7.6	1,086	7.5	1,163	5.1	737	△0.6
27年3月期第1四半期	19,665	22.1	1,010	32.7	1,107	△7.1	741	△9.5

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 1,148百万円 (170.8%) 27年3月期第1四半期 424百万円 (△71.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	15.32	—
27年3月期第1四半期	15.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	86,308	44,314	50.7
27年3月期	87,877	43,493	48.9

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 43,761百万円 27年3月期 42,958百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	38,500	△1.7	1,700	△11.8	1,900	△12.6	1,300	△8.3	27.02
通期	79,000	△3.8	3,700	△4.9	3,900	△16.6	2,600	△4.7	54.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	48,252,061 株	27年3月期	48,252,061 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	141,973 株	27年3月期	141,772 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	48,110,135 株	27年3月期1Q	48,114,629 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資が増加するなど、緩やかな回復基調が続いていますが、海外経済の減速懸念など、先行きは不透明な状況となっています。当社グループの経営環境は、電力機器分野の需要は概ね堅調でしたが、回転機分野が客先の在庫調整や円安による部材コストの上昇の影響等を受けており、厳しい状況が続いています。

こうした状況のなか、連結売上高は181億7千8百万円（前年同期比7.6%減）、経常利益は11億6千3百万円（前年同期比5.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億3千7百万円（前年同期比0.6%減）となりました。なお、セグメント別の売上高につきましては、以下のとおりです。

電力機器事業の売上高は、78億円（前年同期比3.6%減）となりました。変圧器、制御機器が前年同期並みでしたが、プラント工事が前年同期を下回りました。

回転機事業の売上高は、103億7千7百万円（前年同期比10.4%減）となりました。プリント配線板は前年同期並みでしたが、ハーメティックモータ、介護用機器が前年同期を下回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度末と比べ15億6千9百万円減少し863億8百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ21億7千6百万円減少し609億1千3百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加7億2千3百万円、受取手形及び売掛金の減少29億7千2百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ6億7百万円増加し253億9千4百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加1億4千6百万円、投資その他の資産の増加4億6千9百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ23億8千9百万円減少し419億9千4百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ19億4千4百万円減少し284億5千4百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少3億1百万円、未払費用の減少5億7千2百万円、未払法人税等の減少9億3千万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4億4千5百万円減少し135億3千9百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少3億4千2百万円、退職給付に係る負債の減少8千9百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ8億2千万円増加し443億1千4百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加4億9百万円、その他有価証券評価差額金の増加3億7千8百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ1.8ポイント増加し50.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年4月30日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,085	16,808
受取手形及び売掛金	25,789	22,817
有価証券	7,902	7,902
商品及び製品	4,479	4,129
仕掛品	2,751	3,215
原材料及び貯蔵品	4,800	4,901
繰延税金資産	236	90
その他	1,048	1,052
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	63,090	60,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,527	6,765
機械装置及び運搬具(純額)	3,826	4,031
工具、器具及び備品(純額)	888	939
土地	4,260	4,260
リース資産(純額)	538	496
建設仮勘定	562	255
有形固定資産合計	16,603	16,750
無形固定資産	204	195
投資その他の資産		
投資有価証券	5,005	5,565
繰延税金資産	2,042	1,862
その他	1,043	1,132
貸倒引当金	△111	△111
投資その他の資産合計	7,979	8,449
固定資産合計	24,787	25,394
資産合計	87,877	86,308

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,379	16,077
短期借入金	5,641	5,643
1年内返済予定の長期借入金	3,246	3,223
未払費用	2,214	1,642
未払法人税等	1,160	229
その他	1,756	1,637
流動負債合計	30,399	28,454
固定負債		
長期借入金	5,417	5,074
繰延税金負債	104	120
退職給付に係る負債	7,749	7,660
その他	713	684
固定負債合計	13,984	13,539
負債合計	44,384	41,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	33,334	33,744
自己株式	△31	△31
株主資本合計	39,556	39,965
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,265	1,644
為替換算調整勘定	2,403	2,404
退職給付に係る調整累計額	△266	△252
その他の包括利益累計額合計	3,402	3,796
非支配株主持分	535	553
純資産合計	43,493	44,314
負債純資産合計	87,877	86,308

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	19,665	18,178
売上原価	16,860	15,072
売上総利益	2,805	3,106
販売費及び一般管理費	1,795	2,020
営業利益	1,010	1,086
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	37	36
持分法による投資利益	4	19
負ののれん償却額	2	—
為替差益	—	22
屑消耗品売却額	96	31
その他	43	49
営業外収益合計	190	167
営業外費用		
支払利息	44	49
為替差損	26	—
その他	22	40
営業外費用合計	92	89
経常利益	1,107	1,163
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	25	—
受取補償金	80	—
特別利益合計	105	0
特別損失		
固定資産除却損	0	7
投資有価証券売却損	34	—
子会社整理損	—	19
特別損失合計	34	26
税金等調整前四半期純利益	1,178	1,137
法人税、住民税及び事業税	224	220
法人税等調整額	204	167
法人税等合計	429	387
四半期純利益	749	749
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	741	737

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	749	749
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38	379
為替換算調整勘定	△371	1
退職給付に係る調整額	10	14
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	4
その他の包括利益合計	△325	399
四半期包括利益	424	1,148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	430	1,131
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。